

چگونه از طریق ویس‌تورن یونین عزیز بانک پول دریافت کنیم؟

عزیز بانک افتخار دارد که از طریق ویس‌تورن یونین، انتقال و دریافت پول نقد را از هر گوشه جهان، در تمام نقاط افغانستان، در چند دقیقه، برای شما فراهم می‌کند. آنچه برای دریافت یا فرستادن پول لازم است، تذکره یا پاسپورت شما و شماره حواله است. برای اطلاعات بیشتر به ۱۵۱۵ زنگ بزنید.

عزیز بانک
Azizi Bank
بانک مورد اعتماد همه

www.azizibank.af 1515



WESTERN UNION WU

یادداشت‌روز

جنگ پر مصرف میلیون‌ها کاخ سفید

شام پنجشنبه ۲۴م حمل، ولسوالی «اچین» ننگرهار هدف بزرگ‌ترین بمب غیراتمی جهان قرار گرفت. MOAB که ۱۰ تن وزن دارد و بزرگ‌ترین بمب غیراتمی نیروهای هوای ایالات متحده آمریکا است، بر منطقه‌ی فرود آمد که گفته می‌شود داعش در آن تونل‌هایی با طول ۳۰۰ متر در اعماق زمین حفر کرده و از آن برای سازمان‌دهی عملیاتش استفاده می‌کرده است.

این حمله در نوع خود بی‌سابقه بود. پیش از این هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی در مناطق شرقی و جنوبی کشور فعال بودند و به چندین هدف مهم حمله کرده‌اند. بخش عمده‌ی سران داعش در افغانستان، از جمله حافظ سعید رهبر شاخه‌ی خراسان این گروه، در حملات این هواپیماها کشته شده بودند. اما پس از انتقادهای شدیدی که به دنبال تلفات ملکی در زمان حکومت حامد کرزی میان کابل و واشنگتن رخ داد، حمله‌ی بمب‌افکن‌های آمریکایی تقریباً متوقف شده بود. از این جهت، پرتاب بمبی که از سال ۲۰۰۳ طراحی و ساخت آن شروع شده و توانایی تخریب کامل تا قطر ۱.۵ کیلومتر را دارد، با واکنش‌های زیادی روبه‌رو شده است. این بمب که قیمت آن از ۱۶ تا ۳۱۴ میلیون دلار تخمین زده شده، صرفاً منجر به کشته شدن ۳۰ عضو داعش شده است.

مسئله‌ی اصلی این است که «بمب مادر» غیر از ۸ تن ماده‌ی انفجاری، چه چیزی را با خود حمل می‌کند؟ آیا دونالد ترامپ به دنبال ترسیم چهره‌ی قاطعش در مبارزه با تروریسم است...؟

ادامه در صفحه ۲

حمله با بزرگ‌ترین سلاح غیراتمی بر مواضع داعش دفاع نیکلسون از پرتاب بمب ده‌تنی در اچین



صفحه ۲

چهارشنبه
صفحه ۵

مشعل

در منطقه‌ی «مردان» پاکستان، عده‌ی زیادی از دانشجویان یک دانشگاه جمع شدند و دانشجویی به نام «مشعل خان» را زیر مشت و لگد به قتل رساندند. مشعل در محکمه‌ی صحرایی شایعه متهم و مجرم شناخته شده بود به این که سخنان کفرآمیز گفته است. وقتی که افراطیان مذهبی دانشگاه کار را تمام کردند و لباس‌های مشعل را بر تن بی‌جان او پاره کردند و جسد او را لگدکوب و چوب‌باران کردند و تصمیم گرفتند که او را بسوزانند، آن وقت نیروهای امنیتی دانشگاه سر رسیدند و دانشجویان قاتل را از کنار جسد او دور کردند.

شما از چنین وضعیتی نمونه‌ی مشابهی در خاطر دارید...؟

طالبان؛ چالش‌های جدید برای آسیای مرکزی

ستیزه‌جویان آسیای مرکزی که هدف «دیپلماسی ترکیبی» روسیه هستند، در کنار طالبان می‌جنگند

جنگ در افغانستان - اندکی پیش از یک‌ونیم دهه - یک مشکل اولیه‌ی امنیتی برای کشورهای آسیای مرکزی است. رهبران این منطقه از گسترش بی‌ثباتی از این منطقه‌ی جنگی به شمال هراس دارند. افغانستان میزبان گروه‌های تروریستی‌یی است که ابتدا در آسیای مرکزی شکل گرفتند و به طالبان وابسته‌اند، طالبانی که خود آرزوی کلان تشکیل یک امارت در افغانستان را در سر دارند...

صفحه ۳



بارسا و استخدام جادوگر برای معجزه نوکمپ



صفحه ۷

مادرهای مهربان و کشنده

از خلال واکنش‌های رنگارنگی که در برابر پرتاب بمب مادر توسط آمریکا بر ولایت ننگرهار صورت گرفت، می‌توان به نتیجه‌گیری‌های ناخوشودکننده‌ی دست یافت. اغلب کسانی که بابت این رخداد ناراحت و آشفته به‌نظر می‌رسند، در توضیح چرایی ناراحتی‌شان به دلایلی متوسل می‌شوند که متأسفانه، هیچ توجیهی برای آن‌ها نمی‌توان یافت. سوای این‌که پرتاب این بمب چه کارکردی داشته و پیامدهای مثبت...



صفحه ۵

دیپلماسی فعال روسیه در قبال افغانستان:

تلاش برای بقا یا رقابت با آمریکا

صلح در افغانستان با بن‌بست مواجه شده است. امنیت روز به روز وخیم‌تر می‌شود و تلفات نیروهای امنیتی سیر صعودی را نشان می‌دهد. همسایه‌های افغانستان به دلیل رقابت‌های سیاسی و امنیتی، کشور را به صحنه‌ی تاخت‌وتاز استخباراتی خود مبدل کرده‌اند. نیز از سوی شرکای افغانستان مانند آمریکا و کشورهای عضو ناتو،...



صفحه ۴

این بمب حامل پیام سیاسی به روسیه، پاکستان و ایران بود؟ یا در آخر، برای نابودی تونل‌های داعش استفاده از این بمب یک نیاز بود و نشانه‌ی از قاطعیت ایالات متحده در برخورد با داعش؟ حامد کرزی این حمله را غیر انسانی خوانده و معتقد است که افغانستان نباید به محلی برای آزمایش سلاح‌های جدید امریکا تبدیل شود. از این منظر، پرتاب «بمب مادر» پیش از آن که ریشه در پیام سیاسی محتمل کاخ سفید به روسیه و اسلام‌آباد داشته باشد، آزمایش این سلاح ویران‌گر بوده است. به نظر می‌رسد برداشت بسیار بدبینانه‌ی است. بمب MOAB سال‌ها پیش ساخته شده بود و هدف از طراحی آن روشن بود. از این رو، می‌توان بر سر گزینه‌های دیگر بحث کرد.

این بمب درست زمانی بر مواضع داعش فرود آمد که تیلرسون، وزیر خارجه‌ی ایالات متحده از مسکو به کشورش برگشت. پیش از آن بحث بر سر تصویب قطع‌نامه در مورد حمله‌ی شیمیایی که گمان می‌رود نیروهای وفادار به بشار اسد در «ادلب» سوریه انجام داده‌اند، میان روسیه، امریکا و بریتانیا مشتج شد. ترامپ هم تهدید کرد که رابطه مسکو-واشنگتن به پایین‌ترین سطح کاهش خواهد یافت. حمله با بزرگ‌ترین بمب غیراتمی بر مواضع داعش، اگر در این بافتار قرار بگیرد، نتیجتاً حاوی پیام سیاسی به روسیه است. کشوری که متهم به همکاری با طالبان است و از جهتی دیگر با نزدیک‌تر شدن به پاکستان در حال بازگشت به جدال سیاسی-امنیتی افغانستان است. کسانی که در تیم امنیت ملی ترامپ کار می‌کنند، از جمله مک‌مستر مشاور امنیت ملی رییس‌جمهور ایالات متحده، سابقه‌ی حضور در افغانستان را دارند و در نتیجه با وضعیت این کشور از نزدیک آشنا هستند. البته که در این میان جنرالان بازنشسته‌ی ایالات متحده به خاورمیانه و افغانستان‌اند و از منتقدان جدی استراتژی نرم باراک اوباما در برابر روسیه و گروه‌های تندرو اسلامی. به همین دلیل پس از حمله‌ی موشکی امریکا به سوریه، این دومین مانور نظامی این کشور تلقی خواهد شد. نمی‌توان به نتیجه‌گیری قاطعی رسید. پنتاگون در حال حاضر درگیر مسأله‌ی کره‌ی شمالی و سوریه است. از این رو، افغانستان تا حدی به مسأله‌ی درجه-چندم این نهاد نظامی امریکا تغییر جایگاه داده است و در نتیجه این گمان مطرح خواهد شد که نیروهای نظامی امریکا با حضور مقطعی اما قدرتمندانه به دنبال پر کردن خلای حضور واقعی خود در افغانستان است. اگر حمله‌ی شام پنج‌شنبه به اچین مبتنی بر این هدف بوده، موفق شده است. چه این که رویداد اچین به خبر روز در جهان بدل شد و پیام آن به گستره‌ی وسیعی از رقبا و حامیان امریکا رسید.

البته که نباید تخریب تونل‌های داعش را فراموش کنیم. مناطق شرقی کشور، یادآور تجربه‌ی تلخی برای نیروهای ایالات متحده است. اسامه بن‌لادن از «تورا بورا» فرار کرد، جایی که در سال ۱۹۸۰ برای مجاهدین ساخته شده بود. این فرض نیز محتمل است که نیروهای ناتو و افغان از رسیدن داعش به این پایگاه‌های مستحکم و کوهستانی نگران بوده و تلاش کرده‌اند که آن را تخریب کنند.

با این حال، چه پرتاب «بمب مادر» مانور سیاسی باشد، یا برای منهدم کردن مخفیگاه‌های داعش و یا هم برای هم‌پوشانی مشغولیت پنتاگون به سوریه و کره‌ی شمالی، اما این حسن را داشت که تلفات ملکی‌یی بر جا نگذاشت. نیز این امیدواری بیشتر شده که امریکا دوباره عرصه را برای بازیگران برگشته از خاورمیانه ترک نخواهد کرد. غیر از این، باید با منتقدان این حمله همراهی کنیم که کشتن ۳۰ عضو داعش با بمب ده تنی سرکوب اصراف‌ورزانه‌ی است و نباید تکرار شود. چه این که شبکه‌های تروریستی با بمب‌های سنگین و مخرب نابود نمی‌شود. نابودی این شبکه‌ها از طریق دیپلماسی فعال و اعمال فشار بر پاکستان، تقویت نیروهای زمینی و تشدید نبرد زمینی به‌علاوه‌ی طراحی و اجرای استراتژی اقتصادی و فرهنگی برای سبوتاژ تبلیغات آن‌ها و نابودی منابع مالی‌شان، ممکن خواهد شد. این کار یک‌شبه انجام نمی‌یابد.

حمله با بزرگ‌ترین سلاح غیر اتمی بر مواضع داعش دفاع نیکلسون از پرتاب بمب ده‌تنی در اچین



اطلاعات روز: ارتش ایالات متحده‌ی امریکا روز پنج‌شنبه، ۲۴ حمل، با استفاده از بزرگ‌ترین بمب غیر هسته‌یی مواضع گروه داعش در ولایت ننگرهار را هدف قرار داد که جنرال جان نیکلسون، فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان آن را، «استفاده از سلاح مناسب برای هدف مناسب» می‌داند.

آقای نیکلسون روز جمعه، یک روز پس از انجام این حمله، در نشست خبری در کابل حاضر شد و گفت که هدف استفاده از این نوع بمب، جزئی از برنامه‌ی نابودسازی داعش در افغانستان و پناهگاه‌های این گروه است. این حمله در منطقه‌ی دره‌ی مامند ولسوالی اچین ولایت ننگرهار انجام شد که به گفته‌ی جان نیکلسون، عملیات زمینی علیه گروه داعش در این منطقه «ناکام» شده بود. او افزود این منطقه مابین‌گذاری شده بود و جنگجویان داعش در آن‌جا در تونل‌های طویل پنهان شده بودند.

فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان این حمله در هماهنگی با دولت افغانستان در جریان عملیاتی که اوایل ماه اپریل آغاز شده بود، صورت گرفته و آن‌ها متعهد به ادامه‌ی عملیات مشترک با نیروهای امنیتی افغان هستند. او با اشاره به شماری از «جنایات داعش» در افغانستان تأکید کرد که نیروهای بین‌المللی اجازه نمی‌دهند افغانستان به پناهگاه امنی برای تروریستان مبدل شود.

دونالد ترامپ، رییس‌جمهور ایالات متحده‌ی امریکا این حمله را «بسیار زیاد موفقانه» خوانده و گفته است که «به ارتش کشورش اقتخار» می‌کند.

وزارت دفاع افغانستان: یک قرارگاه مهم داعشیان از بین برده شده است

وزارت دفاع افغانستان می‌گوید که این حمله در هماهنگی با نیروهای امنیتی افغانستان انجام شد و یک «قرارگاه مهم» جنگجویان داعش که از آن در حملات تروریستی بر سایر نقاط ولایت ننگرهار استفاده می‌شد، از بین برده شده است. دولت وزیری، سخنگوی وزارت دفاع می‌گوید که در نتیجه‌ی این حمله، «یک مرکز مهم داعش، سه محل اختفا با بلندآنها و خندق‌های عمیق تخریب، تعداد ۳۶ تن از گروپ‌های داعش کشته و مقادیر زیادی سلاح ثقیله و خفیفه‌ی دشمن از بین برده شد.»

آقای وزیری می‌افزاید که در این حمله به افراد ملکی آسیبی نرسیده است. مقام‌ها می‌گویند که چون عملیات پیش از این نیز علیه داعش در ساحه جریان داعش و مردم محل ساحه را ترک کرده بودند، از این رو به غیرنظامیان آسیب نرسیده است.

ارگ می‌گوید که حکومت افغانستان از قبل در جریان این حمله قرار داشت و «با هماهنگی و همکاری میان نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان و

ترامپ مشاور امنیت ملی اش را برای بررسی وضعیت امنیتی به افغانستان می‌فرستد

اطلاعات روز: دونالد ترامپ، رییس‌جمهور ایالات متحده‌ی امریکا اعلام کرده است که جنرال مک‌مستر، مشاور امنیت ملی امریکا را برای بررسی وضعیت امنیتی به افغانستان می‌فرستد.

ژنرال مک‌مستر که تازه به‌عنوان مشاور امنیت ملی امریکا آغاز به کار کرده، سابقه‌ی حضور در افغانستان و عراق دارد. وی در زمان حضور خود در این کشورها، با یک برنامه دولتی «ضد فساد» همکاری می‌کرد.

به نقل از بی‌بی‌سی، آقای ترامپ که همراه با ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در این کنفرانس خبری شرکت داشت، گفت «ژنرال مک‌مستر به افغانستان فرستاده می‌شود تا چگونگی راه‌های پیشرفت در کنار همکاران افغان و ناتورا دریابد.»

گزارش‌ها حاکی از آن است که این جنرال امریکایی برای ارزیابی نقش امریکا در افغانستان و اینکه آیا نیروهای بیشتری برای اعزام نیاز خواهند بود، راهی سفر خواهد شد.

این در حالی است که جنرال جان نیکلسون، فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان اخیراً به کنگره‌ی امریکا گفته بود که برای موفقیت مأموریتش در افغانستان به چند هزار نیروی نظامی تازه نیاز دارد.

تاکنون از زمان دقیق آمدن مشاور امنیت ملی امریکا به افغانستان مشخص نشده است.



نشست مسکو بدون حضور امریکا در مورد صلح افغانستان برگزار می‌شود

اطلاعات روز: روسیه نشستی را با حضور نمایندگان ۱۰ کشور از جمله، چین، هند، پاکستان، ایران و چند کشور آسیای میانه در مورد صلح افغانستان برگزار می‌کند، اما امریکا دعوت به این نشست را نپذیرفته است.

قرار بود این نشست روز جمعه، ۱۴ اپریل در مسکو برگزار شود، اما تاکنون جزئیات این نشست معلوم نیست.

ایالات متحده‌ی امریکا گفته که به نظر می‌رسد که نشست مسکو، تلاش یکجانبه روسیه برای افزایش نفوذش در منطقه است. مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه‌ی امریکا گفته، کشورش در این اجلاس منطقی‌ی شرکت نمی‌کند.

به گفته آقای تونر، هدف مسکو از این اجلاس روشن نیست.

اما او افزوده با آن‌که واشنگتن در نشست مسکو نماینده نمی‌فرستد اما کشورش به‌خاطر پیشرفت در گفت‌وگوهای صلح افغانستان، برنامه‌ی کاری مشترکی با روسیه و سایر کشورهای مهم منطقه دارد.

کاخ سفید می‌گوید که روسیه با دخالت دادن طالبان در گفت‌وگوهای صلح به این گروه نظامی مشروعیتی می‌بخشد که شایستگی آن را ندارد.

اشرف حیدری، رییس عمومی سیاسی و استراتژی وزارت خارجه‌ی افغانستان، در راس هیأتی از افغانستان در نشست مسکو شرکت کرده است.

در پنج ماه گذشته این سومین نشستی است که به تلاش روسیه در مورد صلح افغانستان در شهر مسکو برگزار می‌شود.

نیروهای بین‌المللی در این عملیات، از دقت زیاد به‌منظور جلوگیری از تلفات و آسیب به افراد ملکی کار گرفته شده است.»

شاه‌حسین مرتضوی، سرپرست دفتر سخنگوی ریاست‌جمهوری گفته: «تروریست‌های داعش در غارها، تونل‌ها و استحکامات زیرزمینی جابه‌جا شده بودند و این حمله برای از میان بردن آن‌ها ضروری بود.»

مشخصات بمب استفاده‌شده در ننگرهار

بمب استفاده شده در اچین ننگرهار «موآب» نام دارد و از نوع «جی بی یو ۴۳» است. وزارت دفاع امریکا می‌گوید که این بمب به «مادر همه‌ی بمب‌های» معروف است.

این بمب بزرگ‌ترین بمب غیر هسته‌یی است، ۹ متر طول، یک متر قطر و ۱۰ تن وزن دارد و هزینه‌ی ساخت آن ۱۶ میلیون دالر گفته شده است.

بمب موآب در سال ۲۰۰۲ ساخته شد و یک سال بعد آزمایش شد، اما تاکنون در میدان‌های جنگ استفاده نشده بود. بنابراین، استفاده‌ی آن در افغانستان نخستین بار است.

این بمب با هواپیماهای تراپری حمل می‌شود و با چتر پرتاب می‌شود، در فاصله‌ی نزدیک به دو متری زمین منفجر می‌شود و می‌تواند ساحه‌ی وسیعی را، تخریب کند.

مارک کانسن، مشاور مرکز مطالعات راهبردی و جهانی، گفته است: «این یک جنگ‌افزار ویژه و سنگین است که تنها با هواپیماهای کارگو قابل انتقال است. این بمب در فاصله‌ی نزدیک، گوش‌ها و اعصاب را صدمه می‌زند و می‌تواند وارد تونل‌ها شود. جنگ‌افزارهای عادی نمی‌توانند در تونل‌ها بسیار پیش بروند. ایالات متحده تنها ۱۵ تا از این بمب‌ها ساخته و تنها در موارد استثنایی از آن‌ها کار می‌گیرد.»

این بمب چنان طراحی شده است که برعلاوه‌ی قدرت تخریب شدید آن، همچنان می‌تواند برای پاکسازی منطقه، در میان نیروهای دشمن ترس و وحشت ایجاد کند. رات ریدر، سخنگوی نیروی هوایی ارتش امریکا گفته: «بمب جی بی یو ۴۳ بزرگ‌ترین بمب غیر اتمی می‌باشد که تاکنون در یک عملیات جنگی استفاده شده است.»

ولایت ننگرهار خواستگاه گروه داعش در افغانستان است و این گروه بیشتر در ولسوالی‌های اچین، کونت و پچیراگام این ولایت فعالیت دارد. تاکنون عملیات‌های متعدد برای نابودسازی داعش در این ولسوالی‌ها انجام شده است. سال گذشته رییس‌جمهور غنی در سفری به شرق کشور، به نیروهای امنیتی دستور داد که در ظرف چند هفته داعش را در ننگرهار نابود کنند اما این گروه تاکنون در این ولسوالی فعالیت دارد.

حمله‌ی اخیر پس از آن انجام می‌شود که اخیراً مأموریت حمایت قاطع اعلام کرد که تا پایان سال ۲۰۱۷ گروه داعش در افغانستان را نابود خواهد کرد.

۱۵ عضو «ارشاد» گروه طالبان در میدان وردک کشته و زخمی شدند

طالبان کشته و به چه تعداد زخمی شده‌اند. براساس این خبرنامه، ۱۰ روستای این ولسوالی به‌شمول: خواجه عمری، محمدجان خان، خواجه آب، حیدرخیل و کاریزک از وجود جنگجویان طالب پاکسازی شده است. فرماندهی پولیس میدان وردک افزوده که از آغاز سال ۱۳۹۶ تاکنون، این دومین عملیات بزرگ مشترک درین ولایت است که در نتیجه‌ی آن‌ها، ده‌ها طالب کشته و ده‌ها حلقه مابین خنثا شده است.

اطلاعات روز: فرماندهی پولیس ولایت میدان وردک اعلام کرده است که در عملیات مشترک اخیر نیروهای امنیتی کشور در این ولایت ۱۵ عضو «ارشاد» گروه طالبان کشته و زخمی شده‌اند.

در خبرنامه‌ی که دیروز (جمعه، ۲۵ حمل) از سوی فرماندهی پولیس ولایت میدان منتشر شده، آمده است که این عملیات روز سه‌شنبه در ولسوالی جغتوی این ولایت انجام شده است. خبرنگار نام مشخص نکرده که به چه تعداد اعضای

به خبرگزاری اناتولسی ترکیه گفت که مسکو «کانال‌های ارتباطی با طالبان دارد»، طالبانی که منافع‌شان با منافع روسیه «مطابقت دارد». او همچنین اظهار کرد که «طالبان عمدتاً یک جنبش آزادی ملی هستند» و آن را با این حقیقت ارتباط داد که آن‌ها علیه امریکایی‌ها می‌جنگند که «بر کشورشان تجاوز کرده و سنت‌های فرهنگی و دینی آن‌ها را تهدید می‌کنند».

این بیانیته‌ی فرستاده‌ی پوتین باعث یک عکس‌العمل قوی منفی از سوی حکومت افغانستان شد. دیپلمات‌های اروپایی استراتژی مسکو را «دیپلماسی ترکیبی پوتین» خواندند، اصطلاحی که در کریمیه، در شرق اوکراین و در سوریه نیز به کار برده شد. بازی روسیه در افغانستان با پالیسی ایالات متحده در این کشور تفاوت زیاد دارد و به‌سختی در منطق رهبران جهانی که با القاعده می‌جنگند، جور می‌آید. در آگوست ۲۰۱۵، ایمن الظواهری، رهبر القاعده، به ملا اختر محمد منصور، رهبر جنبش طالبان در افغانستان اعلان وفاداری کرد و این سوگند [وفاداری] نیرویش را نکاسته است. القاعده هم‌چنان فعالیت‌های گروه‌های وابسته‌اش، از جمله کاتبات التوحید والجهاد، حزب اسلامی ترکستان، کاتبات الامام بخاری و اتحاد جهاد اسلام را که تحت فرماندهی جبهه فتح شام در سوریه می‌جنگند، هماهنگ می‌سازد.

این نمونه‌ی از ویدیوهای کاتبات الامام بخاری نشان می‌دهد چگونه این گروه‌های تروریستی از آسیای مرکزی امروزه تحت پرچم طالبان در افغانستان علیه سربازان حکومتی می‌جنگند. باوجود بیانیه مقام‌های روسی که روابط طالبان با سازمان‌های تروریستی خارجی قطع است، طالبان به‌صورت مخفیانه به هماهنگ ساختن اقدامات‌شان با القاعده ادامه می‌دهند.

استراتژی روسیه در قبال طالبان به چندین دلیل به نفع مسکو است.

نخست، «دیپلماسی ترکیبی» مسکو کمتر در مورد به رسمیت شناختن نیروی سیاسی طالبان توسط روسیه است و بیشتر در مورد تأکید بر نفوذ و منافع روسیه، به‌ویژه به ایالات متحده، است. اما روسیه ظرفیت مالی سرمایه‌گذاری در اقتصاد افغانستان را ندارد. استفاده از «دیپلماسی ترکیبی» به مراتب ارزان‌تر از دخالت اقتصادی است و در مقایسه با تعامل با مشکلات فراگیر اجتماعی و حکومت داری در افغانستان، دردسر کمتری دارد. علاوه بر این، مسکو از سرگذشت‌های ارتش اش در افغانستان از سال‌های ۱۹۷۹ تا ۱۹۸۹ خاطرات تلخی دارد.

دوم، «دیپلماسی ترکیبی» با طالبان موقف روسیه در آسیای مرکزی را تقویت می‌کند، جایی که اعتماد نخبگان سیاسی محلی به مسکو در روشنایی اقدامات روسیه در شرق اوکراین و در سوریه متزلزل شده است. روسیه می‌خواهد از روابطش با طالبان برای تقویت نفوذ سیاسی و نظامی‌اش در آسیای مرکزی استفاده کند. دو پایگاه روسیه در تاجکستان و قرغزستان به بهانه‌ی محافظت از مرزهای جنوبی کشورهای مستقل مشترک‌المنافع از تروریست‌های مستقر در افغانستان، به‌شمول طالبان، گشوده شدند. روابط مستقیم روسیه با طالبان، این کار را آسان می‌سازد و حتماً رهبران آسیای مرکزی شاید تابع باشند. در فبروری ۲۰۱۷، عثمان صافی، والی ولایت قندوز تاجکستان را به همکاری با طالبان متهم کرد. به گفته‌ی او، طالبان تمام تانک‌ها و تجهیزات سنگین را که یا صدمه دیده‌اند یا در جریان اقدامات نظامی به دست آمده‌اند، به پاکستان می‌فرستند، جایی که این تانک‌ها و تجهیزات سنگین توسط کارشناسان روسیه تعمیر می‌شوند. او گفت تجهیزات سنگین نظامی، پس از تعمیر، دوباره برای طالبان به افغانستان فرستاده می‌شوند.

روسیه بازی خودش با طالبان را به‌منظور تقویت نفوذ جیوپولیتیکی‌اش آغاز کرده است، بازی‌یی که می‌تواند پیامدهای جدی‌یی برای ثبات آسیای مرکزی در آینده داشته باشد. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در ملاقاتی با حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران در مسکو در ۲۹ مارچ ۲۰۱۷ گفت وگوهای مستقیم با طالبان و حکومت افغانستان را پیشنهاد کرد. «دیپلماسی ترکیبی» روسیه با طالبان به این منجر خواهد شد که طالبان در سطح جهانی دوباره به موقف سیاسی دست یابند. با این وجود، دیدگاه‌های جهادی طالبان تغییر نکرده است. طالبان یک هدف دارند: تاسیس یک امارت اسلامی در افغانستان. اگر طالبان در تاسیس چنین امارتی موفق باشند، افغانستان بار دیگر به مرکز جهاد جهانی تبدیل خواهد شد - که باید رهبران آسیای مرکزی را نگران کند.

طالبان؛

چالش‌های جدید برای آسیای مرکزی

ستیزه‌جویان آسیای مرکزی که هدف «دیپلماسی ترکیبی» روسیه هستند، در کنار طالبان می‌جنگند

■ دیپلمات/اوران بیتوبیکوف

■ ترجمه: حمید مهدوی



روسیه بازی خودش با طالبان را به‌منظور تقویت نفوذ جیوپولیتیکی‌اش آغاز کرده است، بازی‌یی که می‌تواند پیامدهای جدی‌یی برای ثبات آسیای مرکزی در آینده داشته باشد. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در ملاقاتی با حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران در مسکو در ۲۹ مارچ ۲۰۱۷ گفت وگوهای مستقیم با طالبان و حکومت افغانستان را پیشنهاد کرد. «دیپلماسی ترکیبی» روسیه با طالبان به این منجر خواهد شد که طالبان در سطح جهانی دوباره به موقف سیاسی دست یابند. با این وجود، دیدگاه‌های جهادی طالبان تغییر نکرده است. طالبان یک هدف دارند: تاسیس یک امارت اسلامی در افغانستان. اگر طالبان در تاسیس چنین امارتی موفق باشند، افغانستان بار دیگر به مرکز جهاد جهانی تبدیل خواهد شد - که باید رهبران آسیای مرکزی را نگران کند.

هدایت می‌شود.

طالبان در ادامه‌ی این بیانیه گفتند: «از این رو مطابق به این پالیسی، امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد به کشورهای آسیای مرکزی و همه‌ی همسایه‌هایش اطمینان بدهد که برخلاف پروپاگند دشمن - امارت اسلامی نه به دنبال دخالت در امور داخلی دیگران است و نه به کسی اجازه خواهد داد از سرزمین تحت کنترل امارت اسلامی علیه دیگران استفاده کند؛ بلکه طالبان به دنبال زندگی در کنار دیگران در یک فضای درک متقابل است».

با این حال، ویدیوهای اخیر داستان متفاوتی قصه می‌کنند: گروهی از عمدتاً ستیزه‌جویان آسیای مرکزی به هدایت طالبان و به نام آن‌ها می‌جنگد.

«دیپلماسی ترکیبی» پوتین در افغانستان

جیوپولیتیک منطقه، به‌ویژه رویکرد جدید روسیه، وضع را پیچیده‌تر ساخته است. در پنج سال اخیر، مقام‌های روسیه با طالبان مخفیانه گفت‌وگو کرده‌اند. در اواسط نوامبر ۲۰۱۶، ضمیر کابلوف، فرستاده‌ی ویژه‌ی رئیس‌جمهور روسیه به افغانستان،

حالی که یک گوینده غیرقابل مشاهده به زبان ازبکی می‌گوید: «مجاهدین امام البخاری تحت پرچم امارت اسلامی افغانستان جنگ مقدسی را علیه کافران در ولایت‌های فاریاب و جوزجان قهرمانانه آغاز می‌کنند».

وی‌سایت کاتبات الامام بخاری حدود ۱۰ ویدیوی دیگر را نشر کرده است و ادعا می‌کند حملات موفقانه‌ی این گروه تحت فرماندهی طالبان علیه نیروهای مسلح افغانستان را به تصویر می‌کشد. این احتمالاً ثابت می‌سازد که گروه‌های بنیادگرای آسیای مرکزی زیر سایه‌ی طالبان در افغانستان فعالیت دارند - برخلاف آنچه طالبان ادعا می‌کند. در جون ۲۰۱۶، طالبان بیانیه‌ی را صادر کردند که هدف آن کشورهای آسیای مرکزی بود، کشورهایی که به‌طور فزاینده‌ی در مورد فعالیت ستیزه‌جویان در امتداد مرزهای شمالی‌شان دست‌پاچه هستند. در این بیانیه، رهبران طالبان وعده دادند که علیه کشورهای آسیای مرکزی اقدامات جنگی نخواهند کرد. طالبان گفتند که روابط‌شان با کشورهای همسایه توسط اصل «نه زیان برسان و نه زیان را قبول کن»

جنگ در افغانستان - اندکی بیش از یک‌ونیم دهه - یک مشکل اولیه‌ی امنیتی برای کشورهای آسیای مرکزی است. رهبران این منطقه از گسترش بی‌ثباتی از این منطقه‌ی جنگی به شمال هراس دارند. افغانستان میزبان گروه‌های تروریستی است که ابتدا در آسیای مرکزی شکل گرفتند و به طالبان وابسته‌اند، طالبانی که خود آرزوی کلان تشکیل یک امارت در افغانستان را در سر دارد.

یک تحلیل اقدامات جنگی در افغانستان نشان می‌دهد که پیروزی‌های نظامی طالبان جهادی‌های آسیای مرکزی را تشویق کرده است. ستیزه‌جویان کاتبات الامام بخاری که عمدتاً ازبک‌ها و قرغزها را شامل است، یک سری حملات موفقانه را در نخستین ماه‌های ۲۰۱۷ انجام دادند. در مارچ ۲۰۱۷، وی‌سایت کاتبات الامام بخاری چند ویدیوی را به زبان ازبکی نشر کرد. یکی از این ویدیوها، جهادی‌های مسلح ازبک را در کوه‌های افغانستان در حال موتورسواری و موتورسایکل سواری نشان می‌دهد. سپس ستیزه‌جویی به نام مجاهد ادريس به یک دفتر پولیس افغانستان شلیک می‌کند. هرباری که مرمی به این ساختمان اصابت می‌کند، این جهادی می‌گوید «به هدف خورد». این ستیزه‌جویان گلوله باری شدید با مسلسل با کالیبر بزرگ را آغاز می‌کنند، سپس ستیزه‌جویی به نام مجاهد سیف الرحمن با صورت پوشیده ظاهر می‌شود که کلاه کشی بر سر و اسلحه‌ی در دست دارد. او می‌گوید: «ما حمله‌ی را تحت رهبری امارت اسلامی افغانستان انجام می‌دهیم و مجاهدین طالبان در این جنگ در کنار ما می‌ایستند. ما از خدا می‌خواهیم جهاد اسلامی را ادامه بدهد. سرزمین‌های جدید، پیروزی‌های جدید در انتظار ماست. اگر اراده خدا باشد، به هدف‌مان می‌رسیم». در ویدیوی دیگری، ستیزه‌جویان در شمال افغانستان موترهای ارتش افغانستان را منفجر می‌سازند، در

تبدیل شدن به یک قدرت بزرگ و تاثیرگذار در عرصه‌ی جهانی چیست و روس‌ها برای رسیدن به این جایگاه چه راه‌های را باید طی نمایند؟ بحث را پی می‌گیریم.

اندیشمندان، کشورها را به دسته‌های مختلف از منظر قدرت دسته‌بندی کرده‌اند. ابرقدرت، قدرت بزرگ، قدرت میانه و قدرت کوچک نمونه‌هایی از این تقسیم بندی است. البته در این میان کشوری که بخواهد زینه‌های قدرت را طی کند لاجرم از قدرت کوچک شروع و با سپری کردن قدرت میانی، به قدرت منطقه‌ی میبدل خواهد شد. سپس با تجربه‌ی قدرت در حال ظهور راه را برای تبدیل شدن به قدرت بزرگ برای خود هموار خواهد کرد که در صورت داشتن قابلیت بالا زمانی نیز خواهد رسید که خود را در جایگاه قدرت برتر یا ابرقدرت ببیند. برای ترقی از یک مرحله به مرحله‌ی دیگر معیارهای بسیار بالایی لازم می‌باشد و برای طی این مراحل ممکن سال‌های طولانی ضرورت باشد و یا هم کشوری هرگز نتواند هیچ‌یک از این سطوح قدرت را تجربه نماید. گفتنی است کشوری که واجد شرایط تبدیل شدن به قدرت بزرگ باشد، لازم است توسط کشورهای دیگر پذیرفته شود و یا هم شده باشد بدین معنا که قابلیت‌های انکارناپذیری را از خود به نمایش بگذارد و فرصت نادیده گرفتن را برای کشورها باقی نگذارد. دوم این‌که بتواند خواهش‌ها و امیال خود را بر کشورهای دیگر و حداقل کشورهای منطقه تحمیل نماید. بدین معنا که قدرت اجبار و مجبور کردن کشورهای حوزه‌ی نفوذ خود را دارا باشد. سوم این‌که از نگاه مساحت و بزرگی جغرافیایی به حد کافی وسعت داشته باشد تا بتواند در هنگام بروز اختلافات نظامی و اقتصادی زنده بماند و یا هم خود را حفظ کند.

با شاخصه‌های بیان شده، پرواضح است که روسیه را می‌توان به‌عنوان قدرت بزرگ در نظر گرفت. با ذکر این‌که روسیه توسط کشورهای حوزه‌ی نفوذش به‌ویژه کشورهای مشترک‌المنافع به‌عنوان یک قدرت پذیرفته شده و کشورهای دیگر مانند گرجستان و اوکراین را که تا حدی از زیر بار این مسئولیت شانی خالی می‌کرد، ظاهراً وادار نموده تا امیال روس‌ها را نادیده نگیرند. نیز با تهاجم به گرجستان و الحاق شبه‌جزیره کریمه از اوکراین، توانست قدرت اجبار خود را به رخ کشورهای منطقه بکشد که صد البته خیلی هم کارساز بود. در پهنای بودن روسیه و دارا بودن ذخایر هنگفت آن کشور شکی نیست و در بدترین شرایط حتی پس از حمله‌ی اتمی نیز خواهد توانست به حیات خویش ادامه دهد. از ظواهر پیداست که دعوای روسیه بر سر جایگاه قدرت بزرگ نیست بلکه تقلا برای حفظ جایگاه فعلی و یا هم تلاش برای تبدیل شدن به ابرقدرت دنیاست. به‌دلیل کاندید بودن جدی چین جهت احراز جایگاه ابرقدرت بعد از آمریکا، رویای روس‌ها ممکن است چند دهه دیرتر به تحقق پیوندد اما با محیط ژئواستراتژیک که روسیه با آن مواجه است و چنانچه سعی جدی ننماید بعید نیست تا از جایگاه فعلی به سطح پایین‌تر سقوط نماید. این جاست که فاکتورهای ذکر شده مانند پذیرفته شدن توسط دیگران، دارا بودن قدرت اجبار و توانایی تحمیل دیدگاه بر کشورهای دیگر جهت حفظ جایگاه قدرت بزرگ اهمیت می‌یابد و تکاپوی روسیه نیز برای حفظ موارد یاد شده می‌باشد.

بدون شک افغانستان همسایه‌ی دور روسیه و دیوار به دیوار شرکای استراتژیک آن مانند تاجیکستان می‌باشد و از این طریق یکی از حوزه‌های نفوذ آن کشور به حساب می‌آید. با حضور نظامی آمریکا و ناتو در خاک افغانستان و تاسیس پایگاه‌های نظامی و نیت ماندن طولانی در این کشور، نگرانی روس‌ها را مبنی بر تاثیرگذاری بر کشورهای حوزه‌ی نفوذش بیشتر کرده است. برای شکست این ماموریت، روس‌ها از هیچ اقدامی دریغ نخواهند کرد و راهی بهتر از ارتباط با طالبان و حتی تسلیح مخالفان مسلح و گشودن جنگ نیابتی و پنهان بر ضد آمریکا و ناتو، پیش پای روسیه نخواهد بود. برگزاری تمرین‌های نظامی با اردوی پاکستان در این اواخر و گرم‌گیری روابط با آن کشور تا پیشنهاد فروش تسلیحات پیشرفته را در امتداد همین سیاست‌ها باید در نظر گرفت. بر دولت افغانستان و شرکای قدرت لازم است تا با درک صحیح از وضعیت کنونی سیاست بین‌الملل و نیز بازی رقباتی منطقه‌ی، با کشورها و قدرت‌های مطرح، وارد عمل شوند و سعی نمایند در دام رقابت‌های آن‌ها نیفتند.

دیپلماسی فعال روسیه در قبال افغانستان:

تلاش برای بقا یا رقابت با آمریکا

■ شریف حضوری



خواهد کشید و به چانه‌زنی در سطح منطقه‌ی روسیه و بین‌المللی با رقبای خود به‌ویژه آمریکا دست خواهد زد. بدون شک خواستگاه رویکرد سوم گذشته نه‌چندان دور می‌باشد که در یک اقدام نابرابر، همه‌بازیران روس توسط آمریکا و هم‌پیمانانش در زمین افغانستان کیش و مات شدند. پس اینک فرصت تاریخی برای روس‌ها به‌وجود آمده تا با اقدام تلافی‌جویانه آن‌هم به‌طور مخفی تاوان خون‌های ریخته‌شده‌ی برادرانشان را از قاتلان آمریکایی‌شان بگیرند. صد البته همین رویکرد، مباحث کلان استراتژیک مانند مقابله با صدور تروریسم به آسیای میانه و نیز جلوگیری از استقرار دائمی پایگاه‌های نظامی آمریکایی‌ها در قلمرو افغانستان (حیات خلوت روس‌ها) را نیز در دخیل شدن روس‌ها در قضیه‌ی افغانستان بی‌تاثیر نمی‌داند. اما آنچه که کمتر بدان توجه شده و علت دخالت روس‌ها در قضیه‌ی افغانستان را با این دید بررسی کرده «گفتمان ظهور دوباره‌ی روس‌ها به‌عنوان قدرت بزرگ جهان و یا حفظ و الزامات آن» است که در این مجال به‌صورت مفصل بدان خواهیم پرداخت. با ذکر این سوال که لازمه‌ی

خواهد کرد و باب نشست‌های رودرروی دولت و مخالفان را خواهد گشود. این طیف با عاریت گرفتن از نظریه‌ی لیبرال‌های نهادگرا معتقدند که با برقراری صلح و ادغام این گروه در چارچوب کلان سیاسی آن‌هم در یک روند دموکراتیک، عطش جنگ خاموش خواهد شد و راه برای همکاری‌های اقتصادی میان افغانستان با کشورهای همسایه، منطقه و جهان هموار خواهد شد و روسیه نیز از این راه سودهای تجاری و اقتصادی فراوانی را کسب خواهد کرد.

جریان رویکرد سیاسی استراتژیک، نزدیکی روس‌ها را ناشی از رقابت منطقه‌ی روسیه و یا هم جهانی این کشور با آمریکا می‌داند. بدین مفهوم که روس‌ها دیگر علاقمند نیستند تا تنها نظاره‌گر بازی غربی‌ها در زمین افغانستان باشد بلکه نه‌تنها یک بازیگر فعال، می‌خواهد مریی چیدمان بازیگران در میدان بازی نیز باشد که با ایجاد ارتباط و حتی کمک تسلیحاتی به طالبان تا حدی این امر تحقق پیدا می‌کند. طرفداران این رویکرد معتقدند که با ورود روسیه به قضایای افغانستان، روس‌ها وزنه‌ی سیاسی استراتژیک خود را به رخ آمریکا

صلح در افغانستان با بن‌بست مواجه شده است. امنیت روز به روز وخیم‌تر می‌شود و تلفات نیروهای امنیتی سیر صعودی را نشان می‌دهد. همسایه‌های افغانستان به‌دلیل رقابت‌های سیاسی و امنیتی، کشور را به صحنه‌ی تاخت‌وتاز استخباراتی خود مبدل کرده‌اند. نیز از سوی شرکای افغانستان مانند آمریکا و کشورهای عضو ناتو، طرح مشخص و واضحی برای سروسامان دادن به وضع کنونی دیده نمی‌شود. در یک همچون خالیگامی علاوه بر کشورهای همسایه، قدرت‌های دورتری مانند روسیه نیز بی‌میل نخواهد بود تا با دادن نقش هجومی به بازیگران خویش، توپ را به دروازه‌ی حریفانش از جمله آمریکا بیندازد.

تردید نیست که اهمیت روسیه در قضایای افغانستان به‌ویژه در مشارکت این کشور در قضیه‌ی صلح و نزدیکی با مخالفان مسلح (طالبان) روز به روز برجسته‌تر می‌شود. اذعان سفیر روسیه مبنی بر داشتن ارتباط با طالبان و نشست‌های اول، دوم و اینک سوم که در ۱۴ ماه اپریل برگزار گردید، گواهی بر این مدعاست. حضور کشورهای ذیدخل منطقه در نشست سوم بر تاثیرگذاری و اهمیت آن افزود اما بی‌میلی افغانستان از تحرکات روسیه و نیز عدم شرکت آمریکا در این نشست، در کل رویای روس‌ها را در موفقیت دیپلماسی رونماشده با تردید مواجه ساخت. حضور افغان‌ها با کارمندان میان‌رتبه‌ی وزارت خارجه در این نشست و نیز تبلیغات ژنرال‌های آمریکایی مبنی بر حمایت روس‌ها از طالبان آن‌هم درست در روزهای قبل از نشست، گواهی بر سبوتاژ کردن این نشست مهم و حیاتی بود.

آگاهان، رونمایی دیپلماسی فعال روس‌ها و نیز نزدیکی با طالبان را با رویکردهای متفاوتی بررسی کرده‌اند. رویکرد امنیتی، رویکرد اقتصادی و رویکرد سیاسی استراتژیک. رویکرد اول، نزدیکی روس‌ها با طالبان را بیشتر برخواستار از تهدید داعش می‌پندارد تا از رهگذر همکاری با طالبان بتواند آن را خنثا نموده و مرزهای جنوبی خویش را بیمه نماید. طرفداران رویکرد اقتصادی بیشتر بر مثبت خواندن این رابطه‌ها تاکید دارند. آنان بدین باور اند که نزدیکی روس‌ها با مخالفان دولت اسباب تشویق این گروه را برای پیوستن به مذاکرات صلح فراهم

با شاخصه‌های بیان شده، پرواضح است که روسیه را می‌توان به‌عنوان قدرت بزرگ در نظر گرفت. با ذکر این‌که روسیه توسط کشورهای حوزه‌ی نفوذش به‌ویژه کشورهای مشترک‌المنافع به‌عنوان یک قدرت پذیرفته شده و کشورهای دیگر مانند گرجستان و اوکراین را که تا حدی از زیر بار این مسئولیت شانی خالی می‌کرد، ظاهراً وادار نموده تا امیال روس‌ها را نادیده نگیرند. نیز با تهاجم به گرجستان و الحاق شبه‌جزیره کریمه از اوکراین، توانست قدرت اجبار خود را به رخ کشورهای منطقه بکشد که صد البته خیلی هم کارساز بود. در پهنای بودن روسیه و دارا بودن ذخایر هنگفت آن کشور شکی نیست و در بدترین شرایط حتی پس از حمله‌ی اتمی نیز خواهد توانست به حیات خویش ادامه دهد. از ظواهر پیداست که دعوای روسیه بر سر جایگاه قدرت بزرگ نیست بلکه تقلا برای حفظ جایگاه فعلی و یا هم تلاش برای تبدیل شدن به ابرقدرت دنیاست. به‌دلیل کاندید بودن جدی چین جهت احراز جایگاه ابرقدرت بعد از آمریکا، رویای روس‌ها ممکن است چند دهه دیرتر به تحقق پیوندد اما با محیط ژئواستراتژیک که روسیه با آن مواجه است و چنانچه سعی جدی ننماید بعید نیست تا از جایگاه فعلی به سطح پایین‌تر سقوط نماید. این جاست که فاکتورهای ذکر شده مانند پذیرفته شدن توسط دیگران، دارا بودن قدرت اجبار و توانایی تحمیل دیدگاه بر کشورهای دیگر جهت حفظ جایگاه قدرت بزرگ اهمیت می‌یابد و تکاپوی روسیه نیز برای حفظ موارد یاد شده می‌باشد.

مادرهای مهربان و کشنده

ستار ثابت



چهلک

سخن سخیادهاتف

مشعل

در منطقه «مردان» پاکستان، عده‌ی زیادی از دانشجویان یک دانشگاه جمع شدند و دانشجویی به نام «مشعل خان» را زیر مشت و لگد به قتل رساندند. مشعل در محکمه‌ی صحرایی شایعه متهم و مجرم شناخته شده بود به این که سخنان کفرآمیز گفته است. وقتی که افراطیان مذهبی دانشگاه کار را تمام کردند و لباس‌های مشعل را بر تن بی‌جان او پاره کردند و جسد او را لگدکوب و چوب‌باران کردند و تصمیم گرفتند که او را بسوزانند، آن وقت نیروهای امنیتی دانشگاه سر رسیدند و دانشجویان قاتل را از کنار جسد او دور کردند. شما از چنین وضعیتی نمونه‌ی مشابهی در خاطر دارید؟ حتماً. قتل فرخنده به دست درنده‌گان وطنی خودمان را به یاد دارید. عده‌ی خشمگین و خشک‌مغز وقتی دیدند پولیس و نیروهای امنیتی راضی به ضرب و قتل فرخنده‌اند، دلیرتر شدند و در لحظه‌ی آن دختر بی‌دفاع را تکه‌تکه کردند.

این‌که در کابل یا در «مردان» مردان افراطی مذهبی بسیار اند و هر لحظه آماده‌ی کشتار، مایه‌ی تعجب نیست. آنچه این وضعیت را خطرناک‌تر می‌کند، همدلی و همکاری حافظان امنیت جامعه با تبه‌کاران افراطی است. وقتی گرگ را به‌مثابه‌ی گرگ و در نقش گرگ بشناسید، می‌دانید که با او چه کار کنید و از او چه انتظاری داشته باشید. اما وقتی گرگ را به شبانی بگمارید، وای به حال گله.

در مرگ فرخنده و مشعل البته تفاوتی هست. هر دو قربانی یک شایعه شدند. اما فرخنده هیچ کاری نکرده بود. بی هیچ گناهی کشته شد. اما مشعل «گناه» کرده بود. گناهِش این بود که در شبستانِ مردان مشعل کوچکی از دعوت به صلح و منطق و رفتار متمدنانه برافروخته بود. گفته بود احترام به انسان خود طریقت معتبری است. همین. اما تاریخ‌جانان از همین مقدار آدم شدن هم ترسیدند. در مذهب تباہی و سیاهی حتا نشان دادن مشعل برنیرفروخته گناه است؛ چه رسد به این که از آن نوری بتابد.

نداشت. علاوه بر این، رویکرد ترامپ نسبت به مسایل و سیاست‌های داخلی و خارجی، حاکی از دل‌سردی امریکا در تداوم بخشیدن به حضورش در افغانستان بود. اکنون پرتاب بزرگ‌ترین بمب غیراتمی به هدف نابودسازی پایگاه‌های داعش، می‌تواند به معنای اعلام موضع قاطع و مجدد امریکا در قبال افغانستان و بدین‌وسیله، تعیین نسبتش با روسیه تلقی گردد. این امر، از جنبه‌های مختلف برای افغانستان حاوی اهمیت است. نخست این‌که این داستان مبهم و در هم‌تنیده‌ی داعش و طالب تا حدی روشن می‌گردد و نیروهای امنیتی کشور از سردرگمی بزرگی خارج می‌شوند. برای این‌که آن‌ها به‌روشنی نمی‌دانند در پشت آن نقاب‌های غلط‌اندازی که در برابرشان می‌جنگند، چه کس و کسانی قرار دارند. در سوی دیگر نیز وقوع رویارویی مجادله‌آمیز روسیه با امریکا در کشور، به نحوی حل یا دست‌کم کم‌خطرتر می‌گردد. زیرا هدف قرار گرفتن مواضع داعش، چیزی است که ظاهراً روسیه آن را دلیل نزدیکی‌اش با طالبان عنوان می‌کند و زمانی که این مواضع از سوی امریکا با بمب مادر هدف گرفته شود، محکی می‌شود برای بررسی آن ادعای روسیه در افغانستان. اما ساده‌ترین حرف این است که داعش به‌عنوان یک گروه تروریستی و جنایتکار، با این هدف گرفتن‌ها کم‌کم قدرت و نیز مجالی را که بسیار سریع به آن دست یافته بود، از دست می‌دهد و در موضع ضعیف قرار می‌گیرد. هر اتفاقی که بتواند تروریسم را در افغانستان تضعیف سازد و به نابود کردن گروه‌های تروریستی کمک کند، به نفع کشور است و موضع ضدتروریسم را قوی می‌سازد. از این‌رو، می‌بایست پرتاب بمب کشنده‌ی مادر را با دید خوش‌بینانه‌تری باید نگرست.

است یا این‌که قصه ادامه‌ی کاملاً متفاوتی را در پیش می‌گیرد. عصر رقابت ایدئولوژی‌ها و جنگ تسلیحاتی سرمایه و ضدسرمایه به سر رسیده است، اما احتمال این‌که فضایی خلق گردد که بار دیگر آرامش را از زندگی مردم بگیرد، دور از تصور نیست. منتها به نظر می‌رسد که صورت‌بندی داستان این بار از آغاز طور دیگری شکل گرفته است؛ نحوه‌ی از صورت‌بندی که صحنه‌ها را اگر نه کاملاً به نفع، دست‌کم در اغلب موارد به ضرر افغانستان رقم نمی‌زند. حضور دیرینه‌ی امریکا در افغانستان، تاکنون نتیجه‌ی قابل‌انتظاری نداشته است. به این معنا که آن نیتی که شانزده سال قبل امریکا را وادار به حمله بر افغانستان کرد، امروز نه‌فقط برآورده نشده که شکست‌ورخت‌های فراوانی هم داشته است. این مسأله باعث شد که روسیه این فرصت را به خود بدهد که به‌عنوان یک‌طرف قضیه، وارد میدان گردد و این ورود را گاهی با برگزاری نشست‌ها برای بررسی وضعیت امنیتی افغانستان و گاهی بر حمایت‌های پیدا و پنهان از طالبان برای جوانب دیگر قضیه اعلام بدارد. توجیه روسیه برای اقدام به این عمل، پیش‌گیری از اعمال تخریب‌کارانه‌ی داعش بوده که ممکن است دامن این تخریب‌کاری‌ها روسیه را نیز شامل شود. اما این‌که برای مبارزه با داعش، به عوض دولت افغانستان با طالبان باید همراه شد، چقدر می‌تواند مانع از فکر کردن کشورهای رقیب و حکومت افغانستان به نیت سوء روسیه در کلیت امر گردد هنوز درست معلوم نیست. با این حال، مشخص شدن موضع امریکا به‌خصوص پس از به قدرت رسیدن ترامپ، تبدیل به مسأله‌ی اساسی شد. ترامپ نه در دوران رقابت‌های انتخاباتی خود و نه بعد از آن، هیچ سخن صریح و مشخصی در مورد قضیه‌ی افغانستان

از خلال واکنش‌های رنگارنگی که در برابر پرتاب بمب مادر توسط امریکا بر ولایت ننگرهار صورت گرفت، می‌توان به نتیجه‌گیری‌های ناخشنودکننده‌ی دست یافت. اغلب کسانی که بابت این رخداد ناراحت و آشفته به‌نظر می‌رسند، در توضیح چرایی ناراحتی‌شان به دلایلی متوسل می‌شوند که متأسفانه، هیچ توجیهی برای آن‌ها نمی‌توان یافت. سوای این‌که پرتاب این بمب چه کارکردی داشته و پیامدهای مثبت و منفی آن را چگونه باید بررسی کرد، در یک نکته نمی‌توان تردید روا داشت و آن این است که این عمل، عملی اشتباه نبوده است. کم نیستند کسانی که در موارد مختلف، از ناصداقتی ایالات متحده‌ی امریکا با افغانستان در مبارزه با تروریسم حرف می‌زنند؛ سیاست امریکا را سیاستی نادرست و بیشتر حامی تروریسم در افغانستان می‌خوانند و آرزوی مبارزه‌ی جدی و قاطع در برابر تروریسم را دارند. مطابق با سخنان چنین کسانی، پرتاب بمب مادر (به‌عنوان نمونه)، یکی از آن ضرورت‌هایی است که باید خیلی پیش‌تر انجام می‌شد. اما اینک مشاهده می‌شود که درست همین افراد با دلایلی متناقض از سنخ دلایل پیشین، زبان به نکوهش پرتاب بمب توسط امریکا گشوده و آن را عملی می‌خوانند که انتظار انجامش را از امریکا نداشته‌اند.

داستان طالب و داعش در افغانستان، اندک‌اندک تبدیل به داستان پیچیده‌ی می‌شود. سمت‌وسوگیری‌های رقابت‌جویانه‌ی امریکا و روسیه نسبت به برخی مسایل، بیش از پیش بر پیچیدگی این داستان می‌افزاید. به‌درستی نمی‌توان تشخیص داد که آیا یک دوره‌ی رقابتی شدیدتر از نوع سال‌های حضور شوروی در افغانستان و چاره‌سنجی‌های امریکا برای پایان بخشیدن به این حضور در راه

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: خلیل پژواک

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریابی

hussainjoya2014@gmail.com

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

dailyletilaatroz@gmail.com

ایمیل: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.


بگو مگو facebook

Haseeb Ammar

«افغانستان؛ سرزمینی که ایدئولوژی‌ها از آن نفرت دارند»

در پی پرتاب «مادر بمب‌ها» به مواضع داعش - اگر داعشی واقعه‌آدر افغانستان وجود داشته باشد - تکرار این حرف و ادعا توسط برخی سیاستمداران و کاربران افغان شبکه‌های اجتماعی مبنی بر اینکه کشورشان به آزمایشگاه اسلحه بدل شده، مقاله‌یی از یک نویسنده‌ی عرب به یادم آمد. در دهه‌ی ۱۹۹۰ میلادی جنگ‌های داخلی بین گروه‌های جهادی در افغانستان به اوج خود رسیده بود. مقاله‌های زیادی در مورد دلایل ناتوانی افغان‌ها آن روزها نوشته می‌شد. این یکی با این عنوان هنوز به یادم مانده: «افغانستان؛ سرزمینی که ایدئولوژی‌ها از آن نفرت دارند». نویسنده با اشاره به حکومت‌های شاه‌ی، لیبرال، چپی و اسلام‌گرای خواست بگوید که افغانستان به آزمایشگاه ایدئولوژی‌های مختلف بدل شده. زود هم افغان‌ها به این ایدئولوژی‌های می‌گروند. ولی هیچ‌یک از این ایدئولوژی‌ها، اسلامی و غیر اسلامی، در دین کشور و مردم آن رادمان نکرده.

مدتی پیش اعلام شد که عربستان بزرگ‌ترین مسجد و دانشگاه اسلامی در افغانستان می‌سازد. به همین بهانه من مصاحبه‌یی داشتم. گوینده پرسید: پس افغانستان در برابر «اسلام‌های وارداتی» که از کشورهای مختلف آورده می‌شود چه کند؟ گفتیم، افغانستان نیازمند آن است که «اسلام» ویژه‌ی خود را داشته باشد که در داخل این سرزمین، در پرتوی فهم دانشمندان افغان از قرآن، احادیث پیامبر و درک خردمندانه‌ی تاریخ و تجربه‌ی فقاقت و اندیشه در این سرزمین تبلور یابد. ترکیه «اسلام» ویژه‌ی خود را دارد، بارنگ و بوی هویت آن سرزمین. و قس علی‌هذا، ایران، عربستان، مصر، مراکش، تونس و... افغانستان چرا باید همیشه از خوان دینی دیگران بردارد و بخورد؟ افغان‌ها اگر در ۴۰ سال گذشته در حکومتداری ناکام بوده‌اند، یک دلیل عمده‌اش همین است که هیچ‌گاه استقلالیت اندیشگی نداشته‌اند. همواره باشیفتگی و ذوق زدگی چشم به دیگران و فراردهای فکری دیگران دوخته‌اند. (مسأله‌ی عصیبت جداست). در حالیکه، آنگونه که حضرت امام ابوحنیفه گفته: «فهم رجال و نحن رجال». البته اگر امروز رجال آن چینی و باچنان شروط، در افغانستان پیدا نمی‌شود، یک امر طبیعی است. چون وقتی وابستگی به فکر و کمک دیگران چنین شدید باشد - که تا به اعتبار بدل شده - فقط الرجال و چسپیدن عجیب و غریب به مرده‌ها در افغانستان هم نباید غیر طبیعی باشد. مرده‌هایی که زندگی و دستاوردهایشان بیشتر به افسانه، و بافته‌ی خیال آن‌هایی که می‌پرستندشان، می‌ماند.


Karim Pakzad

پدر دموکراسی، مادر بمب‌ها، و خانه‌ی ویران دنیا

امشب در یک برنامه‌ی ویژه تلویزیون فرانس ۲۴ روی استعمال بمب ویرانگر چی‌بی‌یو ۴۳، که به «مادر همه بمب‌ها» معروف است، توسط کشوری که برای عده‌یی، حداقل «حکومت وحدت ملی»، حکومت دموکراتیک! پدر دموکراسی در افغانستان محسوب می‌شود، صحبت داشتم. در مورد کم و کیف این حرکت دونالد ترامپ سوال‌های زیادی مطرح است.

در قدم اول این را می‌دانستیم که سیاست در خود خزیدن آمریکا، یک قدرت جهانی، نمی‌تواند دوام دارد و حساب برای مدت کوتاهی قابل اجرا باشد. این راه هم می‌دانیم که اداره‌ی ریاست جمهوری ترامپ شاهد قدرت‌گیری و رول روز افزون ژنرال‌های باز نشسته و جنگ طلب است که وسیع‌تر آن نقش بازی می‌کند. در یک دموکراسی هر چه نظامیان حضور بیشتر داشته باشند، به همان اندازه خطر به بیراه رفتن قدرت سیاسی بیشتر است. تحت تأثیر همکاران نظامی خود، دونالد ترامپ که هیچ سابقه و تجربه‌ی سیاسی ندارد ممکن است نه تنها آمریکا بلکه جهان را بسوی پرتگاه ببرد.

سوال این جاست که آیا پرتاب این بمب، برای اولین بار در «میدان جنگ» آن گونه که رییس جمهور اسبق، حامد کرزی، معتقد است «استفاده غیر انسانی و بی‌رحمانه از کشور ما برای آزمایش تسلیحات جدید خطر ناک است؟» یا اینکه یک حرکت سمبولیک است و هدف آن توسط ترامپ «عضلات خود را پندادن»، «زهر چشم» نشان دادن به دیگر کشورها، مخصوصاً چین و روسیه می‌باشد. حمله‌ی موشکی به یک پایگاه نظامی سوریه هفته گذشته تاجای زیادی یک حرکت سمبولیک و عاری از هدف نظامی بالا را داشت. در افغانستان هم چنین است، یا ما شاهد آغاز دوری نوینی در سیاست آمریکا در افغانستان، در منطقه و در جهان هستیم؟ عقل سالم چنین تصویری رانمی‌پذیرد. چگونه ممکن است که آمریکا با سالانه بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار مصرف به سیاستی برگردد که طی ۱۶ سال نتایج آن هنوز مشهود نیست و از لحاظ نظامی و امنیتی یک شکست کامل بوده، و این در حالی که با شعار «اول آمریکا» و دوری از مداخله در امور دیگران و مصرف از پول خزانه آمریکا، ترامپ بقدرت رسید؟

با این حمله‌ی جنجال‌آمیز در اچین بر علیه مواضع داعش می‌توان اطمینان داشت که این جریان تروریست از میان می‌رود؟ با حضور داعش در هلمند، در فراه، در قندوز، در دهه‌ها منطقه‌ی دیگر چگونه برخورد خواهد شد؟ در کجا و چگونه میان طالبان و داعش، حداقل در تروریسمی که هر دو به آن دست می‌زنند تفاوت گذاشت؟ با یکی گفت و گو و مذاکره کرد و با دیگری از راه قهر پیش آمد. مگر فراموش کردیم که پیدایش داعش در شرق افغانستان از زمانی آغاز می‌شود که «حرکت طالبان پاکستان» خواست با حکومت پاکستان مذاکره کند. بخش‌های افراطی ترسج ط.ب و مخالف مذاکره به داعش پیوستند. کی می‌تواند تضمین کند که تمایل به مذاکره با طالبان به قدرت یابی بیشتر داعش نمی‌انجامد؟

زور نشان دادن امروری آمریکا، اگر بایک استراتژی منطقی و منسجم مبارزه با تروریسم (طالبان، القاعده، داعش...) و به گفته اشرف غنی بر ضد ۲۰ ساله‌ان تروریستی، همراه نباشد ممکن است مسالهای زیادی راهنوز از صلح و آرامش دور باشیم.

ترامپ هشدار داد:

با تهدید هسته‌یی کره‌ی شمالی برخورد می‌شود

خبرنگاران در پکن گفت «ما از همه‌ی طرف‌ها می‌خواهیم از تحریک و تهدید یکدیگر، چه در حرف و چه در عمل، پرهیز کنند و نگذارند وضعیت به نقطه‌ی بی‌بازگشت برسد.»

ترامپ که هفته‌ی گذشته در دیدار با همتای چینی در فلوریدا، از وی خواسته بود برای مهار تهدید کره شمالی اقدام کند، روز پنجشنبه گفت پکن سخت در تلاش است تا از تنش بین‌المللی بر سر کره‌ی شمالی جلوگیری کند.

با این حال وی تأکید کرد که ایالات متحده آمادگی دارد در صورت لزوم، بدون چین هم با بحران کره‌ی شمالی برخورد کند.

شمالی با یک حمله‌ی پیشگیرانه با آن برخورد خواهد کرد.»

هان سونگ ریول در گفت‌وگو با خبرنگاری آسوشیتدپرس گفت، که قبلاً به بازدارندگی هسته‌ای قدرتمند دست یافته‌ایم و قطعاً در مواجهه با حمله‌ی پیشگیرانه آمریکا، سلاح‌های خود را غیرفعال نخواهیم گذاشت.»

در حالی که برخی از هشدار روز پنجشنبه رییس‌جمهور آمریکا برداشت «تهدید به حمله‌ی نظامی» کرده‌اند، چین در مورد افزایش تنش در منطقه هشدار داده و گفته اگر جنگ شود، هیچ طرفی پیروز نخواهد شد.

وانگ یی، وزیر خارجه‌ی چین در گفت‌وگو با

اطلاعات روز: به دنبال بالا گرفتن گمانه‌زنی‌ها در مورد انجام یک آزمایش هسته‌یی دیگر در کره‌ی شمالی، دونالد ترامپ، رییس‌جمهوری ایالات متحده بار دیگر هشدار داد که با تهدید اتمی آن کشور برخورد خواهد کرد.

به نقل از صدای آمریکا، ترامپ در واکنش به گزارش‌هایی درباره‌ی احتمال انجام آزمایش هسته‌یی پیونگ یانگ تا روز شنبه، سالروز تولد بنیانگذار کره‌ی شمالی، آن کشور را «یک مشکل» خواند و گفت با این مشکل برخورد خواهد شد.

در واکنش به این هشدار ترامپ، معاون وزیر خارجه‌ی کره‌ی شمالی روز جمعه گفت «اگر آمریکا بخواهد اقدام نظامی بی‌محابا بکند، کره‌ی

اردوغان:

بعد از همه‌پرسی، وضعیت فوق‌العاده را تمدید می‌کنیم

و در نهایت اصلاحاتی در هیأت عالی قضات و دادستان‌ها خواهد بود. دوره ریاست‌جمهوری و نمایندگی مجلس نیز از چهارسال به پنج سال افزایش خواهد یافت.

در ترکیه بعد از کودتای ۱۵ جولای ۲۰۱۶ وضعیت فوق‌العاده اعلام شد و سپس ۱۹ جنوری سال جاری یک بار دیگر تمدید شد.

رجب طیب اردوغان هنگام برقراری وضعیت فوق‌العاده در ترکیه گفته بود: «هدف از اعلام وضعیت فوق‌العاده این است که به سرعت و به طور مؤثر همه اقدامات لازم برای از بین بردن تهدیدها علیه دموکراسی، حکومت قانون و حقوق مردم و آزادی‌ها انجام شود.»

طیب اردوغان به‌عنوان رییس‌جمهور ترکیه است، بزرگ‌ترین دگرگونی در نظام سیاسی ترکیه در سال‌های اخیر به‌شمار می‌آید.

به نقل از رادیو زمانه، نظرسنجی‌هایی که توسط دو مؤسسه جداگانه و مستقل از هم انجام شده، نشان می‌دهد که احتمال آنکه شهروندان ترکیه به تغییر قانون اساسی کشورشان به نفع اردوغان رأی دهند، بسیار زیاد است.

رأی آری شهروندان ترکیه به تغییر قانون اساسی به معنای تغییر نظام پارلمانی کنونی ترکیه به نظام ریاستی، الغای مقام نخست‌وزیری، افزایش تعداد

کرسی‌های پارلمانی از ۵۵۰ به ۶۰۰ نفر، کاهش سن قانونی نامزدان انتخابات از ۲۵ به ۱۸ سال،

اطلاعات روز: وضعیت فوق‌العاده در ترکیه که در پایان ماه جاری به پایان می‌رسد، ممکن است بعد از برگزاری همه‌پرسی قانون اساسی در ترکیه برای تغییر نظام پارلمانی به ریاستی، تمدید شود.

به گزارش خبرگزاری رویترز، رجب طیب اردوغان در آستانه‌ی برگزاری همه‌پرسی قانون اساسی در روز یکشنبه، ۱۶ اپریل گفته است: «مدت وضعیت فوق‌العاده که به سر رسید، تمدیدش می‌کنیم. نشانه‌یی برای اینکه وضعیت فوق‌العاده برقرار نباشد وجود ندارد.»

یکشنبه ۱۶ اپریل در ترکیه همه‌پرسی قانون اساسی برگزار می‌شود. تغییر نظام پارلمانی به نظام ریاستی که متضمن قدرت تقریباً نامحدود برای رجب

چین پروازهای بین پکن و پیونگ یانگ را به حال تعلیق در می‌آورد

وزیر خارجه چین گفته اوضاع به صورتی است که هر لحظه امکان دارد درگیری در این منطقه ایجاد شود. به گفته‌ی وزیر خارجه، بروز هر گونه مناقشه برنده‌یی نخواهد داشت. او تأکید کرده که تنها راه حل تنش‌ها انجام گفت‌وگو است.

اظهارات وزیر خارجه‌ی چین در حالی مطرح شده که گزارش‌ها از احتمال انجام آزمایش موشکی دیگری از سوی کره‌ی شمالی حکایت دارد.

این کشور صورت می‌گیرد. چین در ماه بروری گذشته واردات زغال سنگ از کره‌ی شمالی را به حال تعلیق در آورد.

این اقدام، چین را به سیاست‌های سازمان ملل در مورد اعمال تحریم‌های تجاری بر کره‌ی شمالی نزدیکتر کرده است.

پیشتر ونگ‌یی، وزیر خارجه‌ی چین نسبت به افزایش تنش‌ها در شبه جزیره کره هشدار داد.

اطلاعات روز: به گزارش تلویزیون مرکزی چین، دولت این کشور قصد دارد پروازهای بین پکن و پیونگ یانگ، پایتخت کره شمالی را از روز دوشنبه ۱۷ اپریل به حال تعلیق در آورد.

به نقل از بی‌بی‌سی، تاکنون توضیحی در مورد این تصمیم ارائه نشده است.

احتمالاً این اقدام در چارچوب اعمال فشارهای اقتصادی چین بر کره شمالی به دلیل فعالیت‌های اتمی

یکی از رهبران طراز اول مذهبی داعش در موصل کشته شد

او اخیراً با صدور فتوایی اجازه داده بود که نواحی شرقی موصل همچنان هدف قرار گیرد. ساکنان این بخش از موصل که به تصرف نیروهای دولتی درآمده، در فتوای او مرشد خوانده شده بودند.

عملیات پس گرفتن کامل موصل از داعش از چند ماه پیش آغاز شده است.

تاکنون نیمه شرقی این شهر به‌طور کامل به کنترل نیروهای دولت عراق درآمده و جنگ بر سر بخش غربی در جریان است.

موصل، پر جمعیت‌ترین شهر عراق بعد از بغداد است. رود دجله این شهر را به دو قسمت تقسیم

است. استفاده کنند.

اطلاعات روز: نیروهای عراقی از کشته شدن یکی از رهبران طراز اول مذهبی گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) در موصل خبر داده‌اند.

یکی از فرماندهان عراقی به بی‌بی‌سی گفته که عبدالله بدرانی موسوم به ابو ایوب عطار روز پنجشنبه شب، ۲۴ حمل، در جریان حمله‌ی هوایی نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا کشته شد.

گفته شده که او یکی از اعضای اصلی داعش است که با صدور فتوایی به اعضای این گروه اجازه می‌داد که برای کشتن دشمنان از روش‌های وحشیانه استفاده کنند.

وزیران خارجه‌ی ایران، روسیه و سوریه حمله‌ی موشکی آمریکا را اقدامی خصمانه خواندند

دستاویزی برای تغییر رژیم در سوریه انجام شده است.

آقای لاوروف همچنین گفت که ایران، سوریه و روسیه بر انجام تحقیقاتی بی‌طرفانه و فراگیر در مورد به‌کارگیری تسلیحات شیمیایی در مناطق تحت کنترل شورشیان تأکید دارند.

جواد ظریف، وزیر امور خارجه‌ی ایران هم در این نشست ضمن تأکید بر تلاش برای توقف جنگ در سوریه ابراز امیدواری کرد که ترکیه برای اجرای مذاکرات همکاری کند.

آقای ظریف همچنین گفت که ایران با همه

سوریه روز جمعه در جریان نشست در مسکو حملات موشکی آمریکا به پایگاه هوایی دولتی سوریه در نزدیکی حمص را محکوم کرده و آن را اقدامی خصمانه خواندند.

امریکا جمعه‌ی گذشته ۷ اپریل موشک کروز به سوی یک پایگاه هوایی دولتی پرتاب کرد که واکنش‌های جهانی گسترده‌یی را به همراه داشت.

به نقل از بی‌بی‌سی، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در پایان این نشست گفت که این اقدام آمریکا با هدف نابود کردن روند صلح و ایجاد

هدف اصلی راموس پس از بازنشستگی از فوتبال

سرخپو راموس، کاپیتان رئال مادرید ۳۱ ساله است و هنوز ۴ یا ۵ سال دیگر می‌تواند در بالاترین سطح فوتبال بازی کند. راموس از سال ۲۰۰۵ برای رئال بازی می‌کند و هم اکنون نقشی انکارناپذیر در جمع کهنشانی‌ها دارد. او یک رهبر واقعی در رئال است که در لحظات بحرانی بارها به کمک تیم آمده است. گول‌های دقیقه ۹۰ او تا سال‌ها در یاد و خاطره دوست‌داران فوتبال باقی خواهد ماند. راموس که در برنامه جهان والدانو که از شبکه BN Sports پخش می‌شود، با خورخه والدانو (مربی

و بازیکن سابق رئال) صحبت می‌کرد، در مورد برنامه‌هایش پس از خداحافظی از فوتبال گفت: «مربیگری چیزی است که به آن فکر می‌کنم. چرا که نه، من دوست دارم همیشه با فوتبال در ارتباط نزدیک باشم و وقتی بازی کردن را کنار بگذارم، به مربی‌گری فکر خواهم کرد. اعتقاد دارم مربی‌گری به شخصیت من نزدیک است و اگر بتوانم تجربیاتم را در اختیار فوتبالیست‌های دیگر بگذارم، چرا این کار را انجام ندهم. پس از چالش فوتبالیست بودن، چالش مربی‌گری هم لذت‌بخش خواهد بود.»

بارسا و استخدام جادوگر برای معجزه نوکمپ



بارسلونا با پیروزی ۶-۱ مقابل پاری سن ژرمن در دیدار برگشت مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان، بزرگترین بازگشت این رقابت‌ها را رقم زد؛ بردی که به کمک یک جادوگر رقم خورد. این جادوگر انگلیسی به نام استفن فراین که به دینامو معروف است، در ماه فبروری چند هفته‌ای در کنار بازیکنان بارسا بود و در ویدئویی‌هایی که از حضور او در اردوی بارسا منتشر شده، با استعداد ویژه‌اش، باعث تعجب ستاره‌های این تیم از جمله یوردی آلبا، جرارد پیکه و لویس سوارز می‌شود.

دینامو در مدتی که در کنار تیم بارسلونا بود، تلاش کرد تا بازیکنان این تیم را از نظر ذهنی به شرایطی برساند که تنها روی یک هدف تمرکز کنند.

او در مورد دوره حضورش در باشگاه بارسلونا به رسانه‌های انگلیسی گفت: «همکاری با بارسلونا این فرصت را به من داد تا تعدادی از تکنیک‌های تصویرسازی ذهنی که برای بازیکنان کمی غیرعادی بود را اجرا کنم. وقتی آن‌ها پذیرای همکاری با من شدند، واقعا توانستیم بعضی از پتانسیل آن‌ها که خودشان هم از آن خبر نداشتند را آزاد کنیم.»

در یکی از ویدئوهایی که از دینامو در باشگاه بارسلونا منتشر شده، او به سوارز و آلبا یاد می‌دهد که چگونه یه میخ فولادی را به کمک تمرین ذهنی خم کنند.

بارسلونا در دیدار رفت مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان مقابل پاری سن ژرمن با نتیجه ۴-۰ شکست خورده بود اما با برتری ۶-۱ در دیدار برگشت، راهی مرحله بعد شد.

برلوسکونی: مجبور بودم میلان را بفروشم

سیلیو برلوسکونی، رئیس سابق باشگاه میلان، تایید کرد که فروش این باشگاه برای بازگشت این تیم به جمع بهترین‌های فوتبال اروپا ضروری بود. برلوسکونی که از سال ۱۹۸۶ مالک باشگاه میلان بود، در این مدت با این تیم به افتخارات زیادی رسید اما سرانجام به دلیل مشکلات مالی مجبور شد ۹۹٫۹ درصد از سهام روسونری را بفروشد.

یک کنسرسیوم چینی با پرداخت ۷۴۰ میلیون یورو، میلان را از برلوسکونی خرید و او در نامه‌ای سرگشاده، از دلایلی برای این تصمیم نوشته است.

او نوشته: «بعد از بیش از ۳۰ سال، من جایگاه ریاست میلان را ترک می‌کنم. من با احساس و درد این کار را می‌کنم اما با این آگاهی که در فوتبال مدرن، برای رقابت در بالاترین سطح فوتبال اروپا و جهان، نیاز به سرمایه‌گذاری و منابع مالی است که تنها یک خانواده نمی‌تواند آن را تأمین کند. من هرگز احساساتی که میلانی‌ها به ما دادند را فراموش نمی‌کنم. هرگز قدردانی هوادارانی که از من به خاطر سال‌های ریاست در باشگاه و بردن جام‌های متعدد تشکر کردند، از یاد نمی‌برم. باید از آدریانو گالیانی تشکر کنم که سازنده خستگی‌ناپذیر و موتور میلان بود و از صمیم قلب از همه طرفداران هم تشکر می‌کنم؛ میلیون‌ها نفری که در سراسر دنیا ورزشگاه‌ها را پر می‌کردند تا فریاد بزنند: زنده باد میلان.»

۲ بازیکن بارسا در خطر محرومیت از ال کلاسیکو

۳ نور دربرنابشو دیدار حساسی بین رئال و بارسا برگزار خواهد شد که می‌تواند در سرنوشت قهرمانی لالیگا تأثیرگذار باشد. بارسا پس از شکست سنگین در تورین خود را برای مصاف حساس امشب مقابل سوسیداد آماده می‌کند. آبی‌اناری‌ها برای این بازی نیمار را به دلیل محرومیت در اختیار ندارند و باید مراقب باشند که امشب دو بال چپ و راست خود را نیز برای

۳ نور دربرنابشو دیدار حساسی بین رئال و بارسا برگزار خواهد شد که می‌تواند در سرنوشت قهرمانی لالیگا تأثیرگذار باشد. بارسا پس از شکست سنگین در تورین خود را برای مصاف حساس امشب مقابل سوسیداد آماده می‌کند. آبی‌اناری‌ها برای این بازی نیمار را به دلیل محرومیت در اختیار ندارند و باید مراقب باشند که امشب دو بال چپ و راست خود را نیز برای

آنچلوتی:

امیدوارم لواندوفسکی به بازی رئال برسد

امروز تمرینات او در ریگ آغاز می‌شود و امیدواریم یک‌شنبه و دوشنبه تمریناتش روی چمن آغاز شود. من امیدوارم که هوملس بتواند همراه تیم به مادرید سفر کند.

از وضعیت کنونی راضی نیستیم؛ اما به کسب نتیجه‌ای مطلوب در هفته آینده بسیار امیدوارم. بازیکنان من شخصیت بسیار قوی‌ای دارند و فکر می‌کنم می‌توانیم مقابل لورکوزن نمایش خوبی داشته باشیم. ما پنج‌شنبه درباره بازی با رئال زیاد فکر کردیم اما امروز یک روز متفاوت است.»

روبرت لواندوفسکی به دلیل مصدومیت شانه بازی رفت مقابل رئال را از دست داد و این غیبت برای مونیخی‌ها گران تمام شد. آنچلوتی، سرمربی بایرن در نشست خبری بازی با لورکوزن در مورد وضعیت مصدومان تیمش گفت: «بواتنگ از ناحیه کشاله ران کمی مشکل دارد اما فکر می‌کنم او به بازی برگشت مقابل رئال می‌رسد. لواندوفسکی هم تمرینات انفرادی خود را از سر گرفته است و حس خوبی دارد. خوشبینم که او هم در برنابشو به میدان برود. هوملس هم روز پنج‌شنبه آب درمانی کرد.

هشدار راموس به پیکه

راجع به مصاحبه‌های جنجالی

واکنش به این مصاحبه پیکه گفت: «وقتی همه چیز آرام است و خوب پیش می‌رود، به نظر می‌رسد که پیکه به ایجاد سرو صدا و شلوغ کردن اوضاع علاقه‌مند است. او به رئال و نشانش توهین کرد و وقتی شما به ساختار باشگاهی مثل رئال حمله می‌کنید، دیگر بازیکنان و اعضای باشگاه را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهید. معتقدم این‌ها مسائلی هستند که پیکه می‌تواند از آن‌ها جلوگیری کند. من خودم شخصیتی زودجوش هستم ولی وقتی بازوبند کاپیتانی رئال و تیم ملی اسپانیا را بر بازو دارم، به خودم اجازه زدن خیلی حرف‌ها را نمی‌دهم.»

سرخپو راموس در برنامه جهان والدانو که از شبکه بین این اسپورتس پخش می‌شود، به انتقاد از مصاحبه اخیر جرارد پیکه پرداخت. جرارد پیکه، مدافع بارسلونا دو هفته پیش در مصاحبه پس از بازی دوستانه اسپانیا-فرانسه، به انتقاد از مدیران رئال پرداخت و این باشگاه را به توطئه چینی علیه بازیکنان بارسلونا متهم کرد. او گفت که در جایگاه ویژه ورزشگاه برنابشو افرادی حضور دارند که در بسیاری از اقدامات علیه بارسا نقش مستقیم ایفا می‌کنند.

سرخپو راموس، کاپیتان رئال در مصاحبه با BN Sports و در

رونالدو: ۲ گول دیگر برای بایرن کنار گذاشته‌ام

رونالدو در بهترین زمان ممکن به روزهای اوج خود برگشته است. رئال حالا فوق ستاره خود را آماده‌تر از ابتدای فصل می‌بیند و بی شک گول‌های این نابغه پرتگالی، کمک بزرگی در راه فتح دودسیما و لالیگا برای کهنشانی‌ها خواهد بود. کریستیانو رونالدو با دو گولی که چهارشنبه شب وارد دروازه بایرن کرد به اولین بازیکنی تبدیل شد که ۱۰۰ گول در رقابت‌های باشگاهی اروپا به ثمر رسانده است. رونالدو با دو گول خود کمک کرد رئال در مونیخ برابر بایرن به پیروزی ۲-۱ دست یافته و در آستانه صعود به نیمه نهایی لیگ قهرمانان قرار بگیرد.

او در پایان مسابقه کمی احساس کوفتگی عضلانی می‌کرد و به همین دلیل روز پنج‌شنبه گذشته زیر نظر فیزیوتراپ‌های باشگاه قرار گرفت.

رونالدو در بهترین زمان ممکن به روزهای اوج خود برگشته است. رئال حالا فوق ستاره خود را آماده‌تر از ابتدای فصل می‌بیند و بی شک گول‌های این نابغه پرتگالی، کمک بزرگی در راه فتح دودسیما و لالیگا برای کهنشانی‌ها خواهد بود. کریستیانو رونالدو با دو گولی که چهارشنبه شب وارد دروازه بایرن کرد به اولین بازیکنی تبدیل شد که ۱۰۰ گول در رقابت‌های باشگاهی اروپا به ثمر رسانده است. رونالدو با دو گول خود کمک کرد رئال در مونیخ برابر بایرن به پیروزی ۲-۱ دست یافته و در آستانه صعود به نیمه نهایی لیگ قهرمانان قرار بگیرد.

او در پایان مسابقه کمی احساس کوفتگی عضلانی می‌کرد و به همین دلیل روز پنج‌شنبه گذشته زیر نظر فیزیوتراپ‌های باشگاه قرار گرفت.

کونته: زلاتان در دوران اوج آمادگی قرار دارد

در چنین موقعیتی برای بازیکنان لذت‌بخش است. در نهایت و در بازی برگشت ما ۲-۳ مغلوب شدیم و منچستریونایتد همان سال فاتح لیگ قهرمانان اروپا شد.»

دیدار برابر یونایتد: «مهم‌ترین نکته کسب ۳ امتیاز است. با تیمی قدرتمند از لحاظ فیزیکی و تکنیکی مواجه خواهیم شد و یونایتدها قصد دارند خود را به جمع تیم بالای جدول برسانند. می‌دانم که آن‌ها برای رسیدن به این هدف همه راه‌های ممکن را امتحان خواهند کرد. بازی بسیار دشواری داریم و سعی کردیم هم از لحاظ دفاعی و هم از جنبه هجومی آماده این دیدار باشیم زیرا می‌دانیم یک جدال تاکتیکی پیش روی ماست.»

شرایط مساعد زلاتان: «او در بهترین شرایط دوران ورزشی خود به سر می‌برد. زلاتان بازیکن بسیار بزرگی است که نه تنها قدرت تمام کنندگی بالایی دارد، بلکه در خدمت تیم نیز بازی می‌کند. از نظر من زلاتان یکی از بهترین بازیکنان دنیاست و من باید از لحاظ دفاعی آماده مقابله با او باشم زیرا در محوطه جریمه بسیار خطرناک ظاهر می‌شود. هر زمان که توپ به زلاتان می‌رسد، او یک تهدید بزرگ برای ما خواهد بود و بازیکنان چلسی باید با تلاش فراوان سعی بر متوقف کردن او و دیگر بازیکنان یونایتد داشته باشند.»

آنتونیو کونته، سرمربی ایتالیایی چلسی در آستانه دیدار برابر منچستریونایتد در مورد شرایط تیمش صحبت کرد.

جلسی در دیدار رفت موفق شد در خانه با ۴ گول شیاطین سرخ را مغلوب کند و حالا برای قهرمانی به ۳ امتیاز جدال اولدترافورد نیز نیاز دارد.

کاندید شدن هازارد و کانتیه برای جایزه مرد سال جزیره: «این دستاورد بزرگی برای آن‌هاست و من امیدوارم آن‌ها در ابتدا قادر به فتح لیگ برتر و بعد از آن جوایز فردی باشند. من علاقه‌ای به انتخاب کردن از بین این دو بازیکن ندارم زیرا هر دوی آن‌ها فصل بسیار خوبی را سپری کردند و من کانتیه، هازارد و همه بازیکنانم را لایق بهترین‌ها می‌دانم. خوشحالم که دو بازیکن از تیم من کاندیدا شده‌اند و علاقه‌مندم بدانم در نهایت چه کسی برنده خواهد شد.»

تجربه حضور در اولدترافورد با یوونتوس در سال ۹۹: «ما در مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان به مصاف یونایتد رفتیم و من موفق به گول‌زنی شدم. آن گول را به خوبی به خاطر دارم زیرا در دوران حرفه‌ای من ارزش فراوانی داشت. همچنین به یاد دارم که در دقایق پایانی رایان گیگز بازی را به تساوی کشاند. آن بازی و فصای فوق‌العاده استادیوم را به خاطر دارم و بازی کردن

واکنش‌ها به پرتاب «بمب مادر» در اچین؛ کرزی و طالبان محکوم کردند



اطلاعات روز: پرتاب بزرگترین بمب غیراتمی توسط ارتش امریکار در ولایت ننگرهار افغانستان به منظور هدف قراردادن مواضع گروه داعش، واکنش‌های متفاوت مثبت و منفی در پی داشته است.

دولت افغانستان اعلام کرد که در جریان انجام این حمله قرار داشته و یک قرارگاه مهم گروه داعش در ولسوالی اچین ننگرهار هدف قرار گرفته است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا نیز این عملیات را «بسیار موفقانه» خوانده و گفته که به ارتش کشورش افتخار می‌کند.

این حمله که در آن گروه داعش هدف قرار گرفت و به غیرنظامیان آسیب نرسید، در افغانستان بیشتر با واکنش‌های مثبت همراه شد، اما واکنش‌های منفی نیز به دنبال داشت.

حامد کرزی، رئیس‌جمهور پیشین کشور انجام این حمله را شدیداً محکوم کرده و در در صفحه‌ی رسمی فیس‌بوکش نوشت: «این حمله برضد هراس‌افگنی نه؛ بلکه بهانه‌ی برای استفاده از خاک افغانستان به‌حیث آزمایشگاه تسلیحات جدید کشتار جمعی امریکا صورت گرفته است»

آقای کرزی این حمله را «نقض آشکار حاکمیت ملی، سرزمین و محیط زیست کشور» خوانده است. همچنان گروه طالبان این حمله را نکوهش کرده است. طالبان با فرستادن اعلامیه‌ی بی‌به رسانه‌ها، این حمله را غیرقابل توجیه دانسته و گفته‌اند استعمال بمب به این بزرگی «وحشت عملکرد نیروهای امریکایی را نشان می‌دهد». در اعلامیه‌ی طالبان آمده است: «امارت اسلامی این جنایت بزرگ امریکایی‌ها را با الفاظ شدید نکوهش می‌کند و عاملان این رویداد را جنایتکاران بین‌المللی می‌داند. استعمال چنین اسلحه‌ی در

کشور ما تأثیرات درازمدت روانی و اقتصادی را به جا می‌گذارد.»

در همین حال حضرت عمر زاخیلوال، سفیر افغانستان در پاکستان نیز از پرتاب بزرگترین بمب غیر هسته‌ی امریکا در ولسوالی اچین، از سوی نیروهای امریکایی، انتقاد کرده است.

آقای زاخیلوال، در صفحه‌ی توئیترش، نوشته است «اگر مشکل افغانستان با استعمال این بمب‌های مهیب حل می‌شود، اکنون افغانستان مصون‌ترین مکان دنیا می‌بود.»

پرتاب «مادر همه‌ی بمب‌ها» (بزرگترین بمب غیرهسته‌ی) در افغانستان توسط ارتش امریکا،

جنگجوی گروه داعش کشته و یک پایگاه مهم این گروه که در آن تونل‌های زیرزمینی به‌طول ۳۰۰ متری حفر شده، تخریب شده است. با توجه به نتیجه‌ی استفاده از این بمبی که ساخت آن ۱۶ میلیون دلار هزینه برداشته است، شماری در واکنش گفتند که امریکا با انجام این حمله هدف غیر از سرکوب داعش چون، آزمایش سلاح‌های بزرگ و قدرت‌نمایی تسلیحاتی دارد.

این حمله در حالی انجام می‌شود که روابط امریکا و روسیه در روزهای اخیر در مورد افغانستان پرتنش شده است. برخی از باشندگان کشور و برخی آگاهان استفاده از مادر بمب را قدرت‌نمایی امریکا در برابر روسیه خوانده‌اند.

از جمله جاوید کوهستانی، آگاه نظامی به آریانا نیز گفته: «استفاده از یک بمب بزرگ و بی‌سابقه در افغانستان یک پیام بسیار واضح برای روسیه و پاکستان است و همچنان برای طالبان و سایر شرکای خودشان در افغانستان نه به‌منظور سرکوب گروه داعش. موقعیت داعش به این اندازه در افغانستان خطرناک و بزرگ نیست.»

همچنان این عملیات در حالی انجام شد که روسیه روز جمعه نشستی را با حضور نمایندگان شماری از کشورها در مورد صلح افغانستان در مسکو برگزار کرد. هرچند از امریکا در این نشست دعوت شده بود، اما این کشور حضور در این نشست را نپذیرفت.

این بمب بزرگترین بمب غیرهسته‌ی جهان است و روز پنج‌شنبه، ۲۴ حمل در ولایت ننگرهار در شرق افغانستان استفاده شد.

این حمله واکنش منفی شماری از مقام‌های روسیه و پاکستان را نیز به دنبال داشته است.

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید

داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- مسافرین محترم آریانا میتوانند هرقدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- سهولت انتخاب سیت برای مسافرین محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافرین محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافرین گروهی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.